16 Tætãuit Spin. ꝑ supra declarare quis dicatur in mortis articulo constitutus: & ait eum qui morti proximus est, de cuius salute desperatur, Addit post in verbi. hoc supposito, eum dici in articulo mortis qui in extremo vite puncto constitutus est, quo nihil ille efficere potest, quod nec velle habeat aut nolle, hæc ille: ꝑ quæ quam contraria sint hæc & vel cæcus viderit. Sciendum ꝑ igitur ius canonicum animaram fauore eos in mortis articulo dicere constitutos, qui & si viuât & viuere possint, propter mortē tamē quā secundum verisimilem medicorum peritiam, aut periculum quod sperant, instantem, vident iam

19 morientes arbitrantur. His hoc cōtingit qui in grauiissima infirmitate constituti medicorum iussu, iuxta sacras constitutiones cōfiteri, Eucharistiam sumere, & extremā vñtionem iubentur: si enim instans mortis tempus expectaretur cum anima (quæ in corpore est in qualibet corporis parte) corpus deserre incipit ad Deum Altissimum qui eam creauit reuersura, iam tunc nec loqui aut confiteri peccata possent: Ita ꝑ factum vt modo animaduerti quod eos iura canonica in mortis articulo dixerunt constitutos, vt peccatum nullum, iniuria quæuis & si grauissima tunc reseruata censeantur cap. felicitis ibi glos. de pœnis in 6. cap. pastoralis. de offici. ordina. Clem. cupientes de pœnis in Clemen. in extrauaganti inter cunctas §. duos in extrau. communi. tex. insignis in cap. si quis positus de pœnitent. distinc. 7. & S. Concilium Trident. in cap. 7. in fine sessio. 14. Gemina. Donini. & ceteri in d. cap. felicitis Felin. in tracta. de Indul. num. 16. Rebuf. erudite in Explica. Bull. Cœnæ Domi. in verbo, mortis articulo, vbi ꝑ post Panor. & Hostien. in cap. præterea in 2. de officio ordinarij scribit omnem eum dici in articulo mortis cōstitutum qui probabiliter illico mortem potest obire, difficile enim (inquit ille) esset omnes casus percurrere Azpil. idem in explicatione eiusdem bullæ & in eodem verbo. Vinal. in Cardela. Aur. tit. de absolu. num. 59. & 60. in 1. part. & in explicatione eiusdem bullæ nu. 136. & sequen. Quamquam ꝑ scio quoad absoluteionem consequendam credere multos aliud esse articulum mortis, aliud periculum vt hoc solum non sufficiat quoad absoluteionem in vim bullæ cruciatæ consequendam quæ in pugnante muliere, in eo qui mare ingreditur, & in eo qui bellum agreditur, exēpla perhibent. quemadmodum docet frater Manue. Rodri. in explicatione eiusdem bullæ §. 9. dubitatio. 3. sed hæc theologis.

22 Hoc autem ꝑ scribere libet verè domi. de Soto affirmare in 4. d. 18. q. 4. art. 4. iuris interpretes, verborum confudisse proprietatem, nam aliud est periculum mortis, aliud mortis articulus, quia & sanis mente & corpore in multis imminet mortis periculum, sed ea quam ipse interpretatione supra explicauit vitanda obiectio est, sit enim animarum fauore latissima interpretatio.

23 Apud bonos ꝑ autem auctores, Cicero-nem & Iurisconsultos nusquam mortis articulum legimus. Sed extremum vite spiritum Cicero sæpè in 2. de fini. bo. & mal. & pro Tora. I. C. in l. 3. & sequent. ff. de dona. caus. mor. l. 4. ff. de adimen. vel transf. lega. Virgili. 2. Ænei,

Extre-

Extrema moriens tamen alloquor hora. Est alibi eodem lib.

Extrema iam in morte parant defendere telis.

24 Neq. ꝑ recte ad institutum quæstionis ab eo propositæ Spin. declarauit verba cap. in quadam ex. de celebratio. missa. cum dicit: & inclinato capite tradidit spiritum: nam cum antea dixisset, cum in mortis articulo constitutum dici, de cuius salute desperatur, adducit tex. in d. c. in quadam, in ea, quæ scriptusimur verba, quæ in totum illius contrariantur traditioni, & communi sententiæ, cui supra adhæsi: verè igitur ille tex. non de proximo morti Christo loquitur, sed de eo ipso articulo in stanti, & benedicto ad patrem transitu: vnde sanctissimus post histographus subiungit: Videns autem centurio quod sic clamans expirasset, glorificauit Deum dicens, vere filius Dei erat iste: credidit enim centurio supra naturam esse hominem mori incipientem, animamq; tradentem clamare posse, quo tempore vt supra scripsi, & visus deficit, auditus, & census omnes irruente morte absumuntur. id igitur quod Christus fuit miraculo tribuendum est vt theologi docent.

25 Iacob. ꝑ autem Menoch. tractat. de præsump. lib. 6. præsump. 93. à num. 1. in explicatione illius articuli an saluari præsumendū sit eum, quem in extremo vite exitu peccasse pœnitet, eum morti proximum dicit de cuius salute desperatur & si viuere possit.

26 Declara primo ꝑ vt matrimonio in mortis articulo contracto, legitimentur etiam filij antea concepti, & si afforent substituti sub conditione si sine liberis: ita Felin. in d. cap. in præsentia num. 36. post ceteros canonicas de proba. non enim in fraudem substituti quidquam fieri dicitur, quoties quis suo vtitur iure. Alex. in l. si quis posthumos in 4. ff. de libe. & posthu. Iass. in d. l. sed est quæsitum num. 11. Rip. in l. ex facto. §. si quis rogatus num. 48. ff. ad S. C. Trebell. Parisi. cōf. 13. num. 68. lib. 1. Grab. in commu. lib. 6. tit. de legitima. num. 30. Boer. decisio. 159. nu. 20. Ripa. in rubr. si cer. peta. num. 3. & in l. si vnquam num. 86. C. de reuo. donat. vbi Tiraq. in verbo susceperit liberos Bursat. conf. 40. num. 70. lib. 1. cum sequen. Osa. latè decisio. Pedemont. 154. à nu. 1. cum multis alijs Thesau. decisio. Pedemont. 96. num. 3. & 5. Viui. in commu. opini. 492. Matrimonium Peregr. tracta. de fidei. art. 24. num. 59. vers. sed vtrum valeat. Alexan. Rauden. tracta. de Analog. cap. 36. à num. 1. per totum ex Hispanicis interpretibus Dida. in Epito. ad 4. part. 2. cap. 8. §. 2. num. 10. & sequen. Ludo. de Molin. tracta. de Hispano. primog. lib. 2. cap. 5. num. 26. Dida. de Castil. & Cifuen. su-